
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 173 del 04-04-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

POLITICHE SOCIALI 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 173 

del 04-04-2023 
 

Oggetto: LA ESSE COOPERATIVA SOCIALE - INTERVENTO DI EDUCATIVA 

FAMIGLIARE A FAVORE DEL COD0066 

 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 27.02.2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabilità 

del Settore Servizi V Politiche Sociali - Istruzione, alla Dott.ssa Damiana Manente – titolare di 

Elevata Qualificazione (EQ); 

 

Premesso che: 

• Nell’ambito delle competenze istituzionali e della relativa programmazione degli interventi 

socio-assistenziali, l’attività del Comune è svolta a tutelare massimamente quelle che sono le 

fasce più deboli della società: minori, disabili, anziani e persone svantaggiate sotto il profilo 

fisico, psichico ed economico, sociale e familiare; 

• Questo Ente, nell’ambito delle specifiche competenze in materia di interventi e servizi sociali 

e al fine di sostenere minori con difficoltà socio familiari, ha già da tempo posto in atto 

progetti socio-psico educativi rivolti a minori che necessitano di un supporto sociale e/o 

educativo scolastico a causa di contesti familiari e sociali carenti tali da costituire rischio di 

disadattamento ed emarginazione con lo scopo di sostenere i minori stessi dal punto di vista 

psicologico, sociale, eventualmente scolastico e di aggregazione all’interno del contesto 

familiare; 

 

Richiamata la determinazione n. 577 del 30.11.2021 con la quale è stato affidato il servizio di 

politiche giovanili e di comunità dal 1 dicembre 2021 al 31 agosto 2023 alla cooperativa La Esse 

s.c.s., Viale Francia 2 – 31100 Treviso (TV) (P.IVA e C.F: 02157480266 per la somma complessiva 

di € 29.896,46 (I.V.A.esclusa); 

 

Visto l’art. 5 del Foglio Oneri allegato all’avviso prot. n. 18660 del 10/11/2021, dove si prevede la 

facoltà dell’Amministrazione Comunale, in base all'art. 106 comma 1, lettera a), del D. Lgs. n. 

50/2016, di aumentare le prestazioni poste a base di offerta fino alla concorrenza in aumento del 

20% massimo o in diminuzione del 20% massimo dell'importo complessivo, nonché di attivare in 

caso di necessità un servizio di educativa domiciliare fino alla concorrenza massima di € 5.000,00. 

 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 173 del 04-04-2023 

Ritenuto avvalersi della predetta facoltà e visto il progetto presentato dalla cooperativa La Esse, 

giusta nota Prot. n. 2548 del 09.02.2023, per l’attivazione di un servizio socio educativo famigliare a 

favore del seguente minore con difficoltà socio familiari, così riassunto: 

• COD0066 in carico al servizio dell’età evolutiva dell’Ulss in quanto presenta significativi 

disturbi comportamentali che ostacolano la sua integrazione negli ambienti di vita e 

l’interazione con i pari età e con gli adulti. 

E’ stato inoltre attivato il servizio di Neuropsichiatria infantile e il Consultorio familiare per 

un supporto alla coppia genitoriale.  

Si è ritenuto opportuno prevedere una progettualità di educativa famigliare con varie finalità 

volte a promuovere lo sviluppo di una sufficiente autonomia del minore nel processo di 

crescita valorizzando le risorse e le potenzialità;  

 

Visto il parere favorevole espresso dalla Giunta comunale nella seduta del 22.02.2023 per l’avvio dei 

un (1) servizio socio educativo famigliare a favore del minore sopra descritto; 

 

Considerato che la cooperativa sopra indicata:  

• si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di educativa famigliare a favore del minore 

sopra descritto, giusta nota Prot. n. 2548 del 09.02.2023, per un importo complessivo di € 

4.728,50 Iva esclusa (€ 4.964,93 Iva al 5% inclusa), prevedendo un (1) percorso di 185,5 ore 

eseguite da più figure professionali, su un periodo di stimati mesi sei; 

• risulta specializzata nei servizi di che trattasi per cui è in possesso dei requisiti necessari per 

assolvere diligentemente quanto affidato e che pertanto nulla osta all’adozione della presente; 

• presenta caratteristiche funzionali e operative necessarie per l’espletamento dei servizi 

garantendo la gestione a mezzo di personale professionalmente competente ad assolvere i 

servizi in questione; 

 

Dato atto che: 

• si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. Z733A7B4E2; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante 

corrispondenza;  

• è vietato alla cooperativa affidataria di subappaltare in tutto o in parte il servizio in oggetto; 

• la cooperativa è tenuta all’osservanza ed all’applicazione di tutte le norme relative alle 

assicurazioni obbligatorie e antinfortunistiche previdenziali ed assistenziali applicabili nei 

confronti del personale dipendente e dei soci lavoratori; 

• la cooperativa risponderà direttamente ed indirettamente di ogni danno che in relazione al 

servizio prestato dal suo personale nel corso dell’espletamento dell’attività ed in conseguenza 

del servizio medesimo potrà derivare all’Amministrazione Comunale, agli utenti del servizio, 

a terzi, ed imputabili a colpa dei propri operatori o derivanti da irregolarità o carenze nelle 

prestazioni; 

• la cooperativa è responsabile del rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs 196 del 30 giugno 

2003 in materia di trattamento dei dati personali, da parte del personale impiegato durante il 

servizio; 

Ritenuto quindi necessario provvedere alla correlativa assunzione dell’impegno di spesa; 

 

Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 173 del 04-04-2023 

 

Richiamati i seguenti atti: 

− Nota di Aggiornamento del DUP 2023/2025, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 

65 in data 27/12/2022; 

− Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 

27/12/2022; 

− Piano esecutivo di gestione finanziario (PEG) 2023/2025, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 209 del 27/12/2022; 

 

Visti:  

• il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• l’art. 183 del D. Lgs. vo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.lgs. 33/2013; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 

• il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017; 

• il vigente Codice dei Contratti Pubblici ex D. Lgs n. 50/2016 e relativo Regolamento 

d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010; 

• il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000; 

• la L. 328/2000 in materia di sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 

Visti inoltre: 

• la regolarità attestata dal Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) emesso in data 

08.02.2023 con scadenza 08.06.2023 per quanto riguarda gli adempimenti previdenziali, 

assistenziali e assicurativi da parte della ditta sopra descritta; 

• la dichiarazione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D. Lgs. n. 50/16; 

• la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22/12/2010; 

• il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia adottato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 17/12/2007; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Evidenziato che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in 

capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile 

dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 6-7 del 

D.P.R. 62/2013; 

 

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti; 

 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di avvalersi ai sensi dell’art. 5 del Foglio Oneri allegato all’avviso prot. n. 18660 del 10/11/2021 

relativo all’affidamento del servizio di politiche giovanili e di comunità anni 2021/2023, della 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 173 del 04-04-2023 

facoltà prevista per l’Amministrazione Comunale, in base all'art. 106 comma 1, lettera a), del D. 

Lgs. n. 50/2016, di attivazione di un servizio di educativa domiciliare a favore del COD0066 fino 

alla concorrenza massima di € 5.000,00; 

3. di incaricare la cooperativa La Esse s.c.s., Viale Francia 2 – 31100 Treviso (TV) (P.IVA e C.F: 

02157480266), per l’importo di € 4.728,50= Iva esclusa (€ 4.964,93 Iva al 5% inclusa), alle 

condizioni e con le modalità riportate nella nota del 09.02.2023 prot. n. 2548 del servizio di 

educativa domiciliare a favore del COD0066 per la durata di circa sei mesi;  

4. di impegnare per quanto espresso in premessa, a favore della ditta sopra descritta l’importo 

complessivo di € 4.964,93= IVA al 5% inclusa, imputando la spesa sullo stanziamento relativo 

all’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione, approvato per il triennio 2023/2025, come da 

prospetto seguente, dando atto che la stessa rappresenta anche l’esigibilità della prestazione:  

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

Codice 

Beneficiario 

30740 12.01-1.10.99.99.999 1109999999 1.497,40   4387 

30770 12.04-1.03.02.99.999 1030299999 3.467,53   4387 

 

5. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara C.I.G. n. 

Z733A7B4E2 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010; 

6. di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

− alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

− alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D. Lgs 190/2012; 

 

7. di dare ulteriormente atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 

di interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 

capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della 

L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013; 

 

8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Manente Damiana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


